ut est frequens municipium, magna sane multitudo. At ise operta lectica latus per oppidum est ut mortuus. Stulte Aquinates! sed tamen in uia haesitabant. Quid Anagnini? qui cum essent deuii, descenderunt, ut istum, tamquam si esset consul, salutarent. Incredibile dictu,⁴ sed cominus inter omnis constabat meminem esse resalutatum, praesertim cum duos secum Anagninos haberet, Mustelam et Laconem, quorum alter gladiatorum est princeps, alter poculorum.

107 Quid ego illas istius minas contumeliasque commemorem, quibus inuectus est in Sidicinos, uexauit Puteolanos, quod C. Cassium et Brutos patronos adoptassent; Magno quidem studio, iudicio, benivolentia, caritate,⁵ non ut te et Basilium ui et armis et alios uestri similis, quos clientis nemo habere uelit, non modo illorum cliens esse.

XIII Interea dum tu abes, qui dies ille collegae tui fuit, cum illud, quod uenerari solebas, bustum in foro euertit! qua re tibi nuntiata, ut constabat inter eos qui una fuerunt, concidisti. Quid euenerit postea nescio. Metum credo ualuisse et arma; collegam quidem de caelo detraxisti¹ effecistisque non tu quidem etiam nunc ut similis tui, sed certe ut dissimilis² esset sui.

108 Qui uero inde reditus Romam, quae perturbatio totius urbis! Memineramus L. Cinnam nimis potentem, Sullam postea dominantem; modo regnantem Caesarem³ uideramus; erant fortasse gladii, sed absconditi nec ita multi. Ista uero quae et quanta barbaria est! agmine quadrato cum gladiis sequuntur, scutorum lecticas portari uidemus. Atque his quidem iam inueteratis, patres conscripti, consuetudine obduruimus. Kalendis Iuniis, cum in senatum, ut erat constitutum, uenire uellemus, metu perterriti, repente diffugimus.

109 At iste, qui senatu non egeret, neque desiderauit

nicipio muy poblado); pero fue transportado como muerto por la muchedumbre en una litera cubierta ¡Miserables aquinates porque habitan a orillas de aquel camino! Pero ¿porqué los anagninos, estando apartados, bajaron a saludarlo como a cónsul? Increíble sería lo que digo, si no constara a todos que a nadie devolvió el saludo, ni porque llevaba dos anagninos: Kustela y Lacón, uno de los cuales era el jefe de los gladiadores y el otro el de los taberneros. 107 ¿Para qué traer a cuento sus amenazas y riñas con que maltrató a los siducinos y humilló a los putolenses por el simple hecho de haber nombrado su protector a Casio y a Bruto³ a quienes recibieron con mucho celo, juicio, benevolencia y afecto, no con la fuerza de las armas como te recibieron a ti y a Basilio,⁴ y a otros de tu calaña, a quienes nadie quisiera tener por clientes, y mucho menos ser sus senadores.